
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande-Riva del Vin, operazioni di smontaggio gru edile - Limitazioni alla viabilità acquea e servizi di
trasporto pubblico di linea. 

IL DIRIGENTE

Viste le modalità di esecuzione dello smontaggio della gru edile, comunicate dalla società incaricata dei
lavori  di  ristrutturazione  di  "Palazzo  Veneto"  (ex  sede  Ufficio  Tecnico  Erariale)  e  dalla  società
incaricata del trasporto nel corso della riunione di servizio svoltasi il giorno 20 novembre 2018;

Vista l'ordinanza n. 911 del 29/12/2017 avente lo stesso oggetto riguardante il montaggio della gru edile; 

Visti il  parere  favorevole  con  le  prescrizioni  alle  operazioni  di  movimentazione  carichi  sospesi  per  il
suddeto cantiere, espresso dalla Direzione Lavori Pubblici-Settore Viabilità Venezia con documento
del 28/11/2017 e il Piano Operativo di Sicurezza, redatto in occasione del montaggio della gru dai
tecnici responsabili della sicurezza per il cantiere per conto della società Setten Spa;

Vista la  comunicazione  inviata dalla  società Setten  via e-mail  con la  quale si  comunicano le  date e  si
riportano i dettagli operativi del trasporto della gru;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante le operazioni di smontaggio e carico degli elementi della gru edile presso il cortile interno del fabbricato ex sede
UTE in Riva del Vin-Rialto, sono istituite le seguenti modifiche alla viabilità:

1) Viene concentito il transito alle unità motopontoni con scorta della Polizia Municipale come sotto riportato:

a- Alle  ore  21.45  del  giorno  10  dicembre  2018  i  motopontoni  denominati  "Santa  Marta"  6V30555,  aut.  n°  92,
dimensioni m. 36 x 9,55 e "Sparviero" 6V01064, aut. n° 22, dimensioni m. 22,50 x 7,50, sono autorizzati al transito in
Canal Grande in convoglio, con scorta della Polizia Municipale,  con entrata da Punta della Dogana, per raggiungere l'area
di sosta operativa ubicata in Canal Grande all'altezza di Rio Terà S.Silvestro, dove potranno stazionare fino alle ore 04,50
del giorno successivo per poi spostarsi e precisamente il motopontone "S.Marta" si traferirà davanti a Palazzo Dubois per
la sosta non operativa fino alle ore 22,00 del giorno seguente mentre lo "Sparviero" transiterà lungo il Canal Grande per
uscire dal canale via Punta della Dogana;

b- Alle ore  21.45 dei  giorni  11,  12 e/o in  caso  avverse  condizioni  meteo del  13 dicembre  2018 il  motopontone
"Sparviero" è autorizzato al  transito in Canal Grande, con scorta della Polizia Municipale,  con entrata da Punta della
Dogana e al passaggio all'altezza di  Palazzo Querini Dubois il  motopontone "Santa Marta" si  muoverà a formare un
convoglio,  per raggiungere l'area di sosta operativa ubicata in Canal Grande, all'altezza di  Rio Terà S.Silvestro,  dove
potranno stazionare fino alle ore 04,50 del giorno successivo, per poi spostarsi ogni giorno precisamente il motopontone
"S.Marta"  si  traferirà  davanti  a  Palazzo Dubois per  la sosta non operativa fino alle  ore 22,00 mentre lo  "Sparviero"
transiterà lungo il Canal Grande per uscire dal canale da Punta della Dogana;

c- Alle ore 04.50 del 12 e/o in caso di avverse condizioni meteo del 13 dicembre alla fine dello smontaggio della gru,
viene consentito l'uscita in convoglio dal Canal Grande dei motopontoni  denominati "Santa Marta" 6V30555, aut. n° 92,

pag. 1 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 26/11/2018, OR/2018/0000734

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

dimensioni  m.  36  x  9,55  e  "Sparviero"  6V01064,  aut.  n°  22,  dimensioni  m.  22,50  x  7,50,  con  scorta  della  Polizia
Municipale via Punta della Dogana;

2) È autorizzata la sosta operativa dei due pontoni in corrispondenza a "Palazzo Veneto" in Riva del Vin,  come di seguito
indicato:
a- le unità dovranno stazionare strettamente affiancate, entrambe in posizione parallela e accostata il più possibile alla

sponda;
b- l'area dovrà essere costantemente sorvegliata dagli addetti, sia i pontoni che la parte di percorso pedonale sorvolata

dai  carichi  sospesi,  dove personale "movieri"  con apposite  segnalazioni  dovrà  provvedere  alla  regolazione  del
traffico pedonale;

3) Durante lo svolgimento delle operazioni di cui ai precedenti punti:
a- è sospesa l'attività della fermata ACTV "S. Silvestro" dalle ore 22.00 alle ore 04.50;
b- sono  sospesi  gli  stazi  gondola,  il  pontile  del  traghetto  gondole,  il  pontile  riservato  alle  unità  a  noleggio  con

conducente n° P-028-35, la concessione n° 57248/2013 e parte degli stazi gondola affiancati alla concessione in
direzione Ponte di Rialto, le unità presenti in tali ormeggi non potranno essere movimentate;

4) Lo smontaggio della gru è subordinato all'autorizzazione deroga ai limiti di rumorosità; 

5) La società incaricata dei trasporti dovrà provvedere alla richiesta di scorta a Polizia Locale-Servizio Sicurezza della
Navigazione, per tutti i transiti dei pontoni, stabilendo in accordo le modalità esatte della circolazione, nel rispetto delle
fasce orarie di cui al punto 2. 

Gli organi preposti  alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 26/11/2018, OR/2018/0000734

http://www.comune.venezia.it/

